
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER IL TRASLOCO DI LINEE ELETTRICHE PRESSO
EMODINAMICA E PET TAC DALLA CABINA DEU ALLA CABINA CENTRALE E SUDDIVISIONE IN DUE DELLA
LINEA DI ALIMENTAZIONE DEL CAPANNONE COVID, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE - CIG B75123869D

Proposta n. 0000734 del 31/07/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):b511addc8625f8335e6fd3c035ff53eec7acc12390b5df320f9b1f9fba07ba90

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000744 del 05/08/2025



Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 
Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con Delibera 
del Direttore Generale n. 193 del 2.3.2023 rettificata con Delibera del Direttore Generale n. 246 
del 16.3.2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni; 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.4.2015; 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Premesso  
 
Che, con nota prot. 36369 del 30.5.2025, la F.O. Impianti Tecnologici ha comunicato la necessità di 
affidare l’esecuzione dei “lavori per il trasloco di linee elettriche presso Emodinamica e Pet Tac 
dalla cabina Deu alla cabina centrale e la suddivisione in due della linea di alimentazione del 
capannone Covid”; 
 
Che, con la medesima nota la F.O. Impianti Tecnologici ha ravvisato la necessità di procedere alla 
nomina di un tecnico al quale affidare la progettazione e la direzione dei suddetti lavori, individuato 
nel Per. Ind. David Francesconi, in quanto “… già si trova a dirigere i lavori in cabina Deu per l’allaccio 
di un gruppo frigo e, inoltre, aveva progettato la linea di alimentazione del Capannone ex-Covid …”; 
 
Che la nomina del menzionato Professionista deve essere effettuata tramite affidamento diretto 
nella piattaforma net4market, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), del D.lgs n. 36/2023, per un 
importo totale del servizio da porre a base d’asta pari a €uro 4.200,00 iva esclusa; 
 
Considerato 
 
Che entro il termine ultimo previsto per il 17.6.2025 Per. Ind. David Francesconi ha inviato offerta, 
per un importo totale di €uro 4.000,00 oltre Iva; 

 
Che tale offerta è stata ritenuta idonea e congrua dal RUP; 

Rilevato che le prestazioni di che trattasi non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato 

Che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dispone che “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto 



dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante …; 
 
Che, ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
Che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Che i controlli si sono conclusi positivamente, a eccezione della regolarità contributiva di imposte, 
tasse e contributi, per la quale non è ancora pervenuta la risposta dell’Agenzia delle Entrate a causa 
di un malfunzionamento del FVOE2; 

Che il D.Lgs 36/2023 all’art. 99, comma 3-bis dispone: “In caso di malfunzionamento, anche parziale, 
del fascicolo virtuale dell'operatore economico o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 
interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell'articolo 24, decorsi trenta giorni dalla proposta di 
aggiudicazione, l'organo competente è autorizzato a disporre comunque l'aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace, previa acquisizione di un'autocertificazione dell'offerente, resa ai sensi 
del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che 
attesti il possesso dei requisiti e l'assenza delle cause di esclusione che, a causa del predetto 
malfunzionamento, non è stato possibile verificare entro il suddetto termine con le modalità di cui 
ai commi 1 e 2  …” 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare al Per. Ind. David Francesconi, p.iva 01289860551, il Servizio 
di progettazione e direzione lavori per il trasloco di linee elettriche presso Emodinamica e Pet Tac 
dalla cabina Deu alla cabina centrale e suddivisione in due della linea di alimentazione del 
capannone Covid, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Precisato 

Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 



Che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 
Che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio di che trattasi in considerazione del 
ridotto valore economico dello stesso; 

Dato atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG 
875123869D; 

Attestato che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 
dell’anno 2025, al sottoconto di CO.GE 370020015, CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi n. 
200013768 del 2.1.2025 per € 5.124,00 comprensivo di accessori di legge;  

Preso atto 
 
che il Responsabile Unico del Progetto, Per. Ind. David Allegretti, e il Dirigente della S.C. Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, attestano di non versare in alcuna situazione 
di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 
deicompiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, e attestano l’insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 
1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 
l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
che il Per. Ind. David Allegretti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 
dell’istruttoria, e in qualità l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Dirigente della Struttura Complessa 
delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 
DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

- di prendere atto e approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, l’offerta del Per. 
Ind. David Francesconi (All. n. 1) relativa al Servizio di progettazione e direzione lavori per il 
trasloco di linee elettriche presso Emodinamica e Pet Tac dalla cabina Deu alla cabina centrale 
e suddivisione in due della linea di alimentazione del capannone Covid, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre Iva; 

 
- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, al Per. Ind. David Francesconi il Servizio di 

progettazione e direzione lavori per il trasloco di linee elettriche presso Emodinamica e Pet 
Tac dalla cabina Deu alla cabina centrale e suddivisione in due della linea di alimentazione del 
capannone Covid, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
- Di dare atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG 

875123869D; 
 



- Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del 
Budget dell’anno 2025 al sottoconto di CO.GE 370020015, CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 
n. 200013768 del 2.1.2025 per € 5.124,00 comprensivo di accessori di legge; 
 

- Di individuare quale Responsabile unico di progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 
3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023 il Per. Ind. David Allegretti – F.O. Impianti 
Tecnologici, in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 
 

- Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata 
esecutività. 

 
 

Il RUP 
Per. Ind. David Allegretti 
 
 
Il Funzionario Istruttore 
F.O. Amministrativa 
Dott.ssa Paola Zampa 
 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 
Il Dirigente 

Ing. Gianni Fabrizi 



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: Affidamento servizio di ingegneria - lavori di trasloco linee elettriche emodinamica e pet tac
dalla cabina deu alla cabina centrale e suddivisione in due della linea di alimentazione capannone covid

Protocollo: 38534-9.6.2025

Ragione sociale del Concorrente: David Francesconi

Partita IVA: 01289860551

Codice fiscale: FRNDVD79R19F844D

Data creazione offerta: 10/06/2025 10:38

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta
non

ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
€

1

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI DELLE
COSTRUZIONI - SINGOLE
APPARECCHIATURE PER LABORATORI
E IMPIANTI PILOTA

4068.23 4000.00

1

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI DELLE
COSTRUZIONI - SINGOLE
APPARECCHIATURE PER LABORATORI
E IMPIANTI PILOTA

4068.23 1.00 4000.00

Riepilogo offerta economica

1/1


		2025-08-07T15:01:38+0200




